**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. Innocentius III. Archipresbytero, & Clericis (a) S. Cæciliæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

mino filii, vestris postulationibus annuentes, auctoritate presentiam discribitur inhibemus, ne quis pro eo quod quandoque ponitis aliquos vestros monachos sacerdotes, qui celebrant in capellis ibidem consenserint, curam animarum non habentibus, audeat a vobis procurationes pro ipsis grangis extorquere. In Ecclesiis vero, ubi jupatronatus tantum obtinebat, Episcopo praesentabant presbyterum, ut ab eo institutionem acciperet, cap. 2. de suppl. neglig. cap. olim, de refit. spol. cap. de monachis, cap. 31. de prebend. Clement. 1. de iure patr. cap. final. hoc tit. in 1. collect. ubi Alex. III. ita monachis Cantuar. provincie scribit: Inde est, quod universitas vestra per A. s. p. m. ut in Ecclesiis, in quibus representationem habetis, cum vasuerint, diaconis Episcopis clericos idoneos presentatis, qui illis de spiritualibus, vobis autem de temporalibus debeant respondere. Et cap. 2. hoc titul.

in 2. compil. ubi ita ait Clemens III. Auctoritate Apofolica prohibemus, ne in Ecclesiis ad presentationem vestram spectantibus nulli, nisi a vobis presentari fuerint, ordinetur; sed si quos vobis non presentantibus ordinari contigerit, ab Ecclesiis his per vosmet ipsos auctoritate Apofolica amoveantur, et eorum ordinatus penitus irrita habeatur, nisi forte, quod absit, presentationem clericorum vos contigerit malitiosè differre. Ni si Ecclesia ipsa ad monachos pleno jure spectent; quia tunc possunt ibi presbyteros ab Episcopo approbatos in eis Ecclesiis apponere, cap. 3. §. in Ecclesiis, de privil. cap. cum inter 13. de re judic. profectiunt latius Garaña in presenti, Solorzanius de jure Indiar. tom. 2. lib. 3. cap. 16. num. 35. Barbosa voto 50. per tot.

Allesferra lib. 5. differt.  
cap. 18.

## C A P U T II.

## Innocentius III. Archipresbytero, et Clericis (a) S. Ceciliae.

Dilectus filius M. syndicus Ecclesiæ vestrae in nostra presentia constitutus, ab economo S. Laurentii de (b) Piscinula in (c) scrutinis, baptismate, processionibus, capitulis, & similibus subjectionem postulans, possessorum, & (d) petitorum intentabat. Cum enim Ecclesia S. Laurentii sit in parochia vestra sita, debet de jure (e) communi, sicut idem syndicus proponebat, Ecclesiæ vestrae in predictis omnibus subjacere, nisi se posset vel speciali privilegio, vel legitima prescriptione tueri. Verum nec privilegium exemptionis haberet, nec prescriptionem pro se poterat allegare; cum Ecclesia S. Ceciliae illam prescrivesset, sicut per testes dicebat legitimè comprobatum. Præterea cum olim coram bon. mem. Cœlestino P. prædec. n. super predictis inter vestram, & prædictam Ecclesiam quæstio verteretur, Martinus ejusdem Ecclesiæ presbyter fuit sponte confessus, quod Ecclesia S. Ceciliae scrutinium, & baptismata debat, sicut ad proprietatem vestram justitiam recognovit. Cumque pars vestra testes sufficienes, & idoneos, qui se illum diversis temporibus ad capitulum vocasse, ipsumque venisse firmiter asserebant, in medium produxisset, eis jurare paratis, predictus presbyter vocatum se ad capitulum ivisse est confessus. Unde predictus prædec. n. Ecclesiam vestram capitulo, quo se conquesta fuerat spoliata, salvo jure proprietatis Ecclesia Sancti Laurentii revestire curavit, sicut in his literis continetur. Per hoc ergo, & proprietatem quoad scrutinium, & baptismata, & processionem, quod capitulum, vester voluit syndicus comprobare. Ad hoc autem economus Sancti Laurentii ex adverso respondit, quod Ecclesia ipsa nullo medio ad Romanam Ecclesiam pertinebat. Cum enim monasterium monialium fuerit, sicut ex multis scriptis authenticis edocetur; & generaliter serverur in Urbe, ut nullum monasterium sit subiectum, incongruumque videatur, ut regulares secularibus supponantur: patet Ecclesiam ipsam liberam extitisse. Præterea usque hodie nos in ea institutionem, & substitutionem liberam exercemus, cum & bon. mem. C. Pp. præd. n. dil. fil. M. scriptorem nostrum, Archipresbyterum in ea sine contradictione cuiuslibet statuisse. Sic ergo Ecclesiam ipsam liberam, & in possessionem libertatis existere, dictus voluit economus comprobare. Cum ergo pro eo habeat jus commune, in eo videlicet, quod universa monasteria Urbis ad Romanam Ecclesiam nullo pertinent mediante, affirmanti contrarium fides non est aliquatenus adhibenda, nisi super hoc privilegium induxerit speciale. Quod autem dicitur in parochia vestra sita, idem economus penitus denegavit; sed eti verum hoc esset, sufficienter tamen se poterat predicta ratione tueri. Confessio autem M. presbyteri super scrutinio, & baptismato eidem Ecclesiæ prædicare non poterat, cum super his lis contestata in ejusdem prædecessoris nostri præsentia non fuisset, sicut ex forma petitionis, & conclusionis appareret: hac etiam sententiâ non fuerat haec tenus Ecclesia vestra ufa, sed eam duxit usque ad hæc tempora supprimendam. Et infra: Nos igitur auditis his, & aliis, quæ fuerant hinc inde proposita rationibus, & allegationibus, instrumentis, & attestatiōnibus

nibus pleniis intellectis, & cum fratribus nostris deliberato consilio, economum ejus, dem Ecclesia sancti Laurentii syndico vestro in baptismo, scrutinio, & processionibus condemnamus: ita tamen ut per hoc Ecclesia Romana nullum prejudicium generetur, si quando forte jesus suum duxerit prosequendum: in institutione autem, delitio-  
ne, & capitulo economum ipsum ab imputatione syndici vestri prorsus absolvimus, syn-  
dico vestro super hoc silentium perpetuum imponentes.

## N O T A E.

- a)** *S. Ancto Cæcilia.* ] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 1. Ecclesia hac sanctæ Cæciliae est Roma trans Tyberim, ut patet ex alia epistola ipsius Irnac. III. lib. 4. regestr. 16. epist. 96. In ea ecclesia requieunt corpora SS. Cæciliae, Tiburtii, Valeriani, Iucu Papæ primi, & Maximiani. Fuerunt in eadem Ecclesia olim aedes sanctæ Cæciliae, quas sanctus Paschalis Papa consecravit ad honorem omnipotentis Dei, ejusque Genitricis gloriose, SS. Petri, & Pauli, & B. Agathæ, & Cæciliae, anno 300. indictione 15.

(b) *Piscinula.* ] Forsan legendum est Paliperna; nam Ecclesia hæc Sancti Laurentii Palipernæ est etiam in Urbe intra palatia Decii Imperatoris, ubi paſſus fuit B. Laurentius, & olim erat monasterium monialium.

(c) *Scrutinii.* ] Baptismi videl. de quibus egi cap. bis, de majorit. & obed.

(d) *Pofforium, & peccitorium.* ] Quia utramq; simul intendi valet, ut probavi in cap. 4. de canja poffor.

(e) *De jure communi.* ] Juxta traditum antecedenti.

## C A P U T III.

## Honorius III. Episcopo (a) Veneten.

**E**X parte tua fuit propositum coram nobis, quod conquerentibus olim Abbatæ ac (b) conventu Rivenſi, Venet. dicec. quod tu compellere moliebaris eosdem, ut insti-  
tuerent plures monachos in quibusdam suis (c) Prioratibus tua dicec. in quoniam singuli monachi haçtenus steterant, cùm pluribus facultates non suppetant co-  
tundem: Nos Abbatæ (d) S. Albini Andegavenæ & collegis ejus per literas nostras dedi-  
mus in mandatis, ut de ipsorum locorum facultatibus inquirentes, in eorum singulis fa-  
cerent plures institui monachos, si pluribus illorum sufficerent facultates: aliquin ibi  
auctoritate præsentium inhaberent, ne Abbatem, & conventum prædictos molestares  
super instituendis pluribus in eisdem: unde idem Abbas, & conventus occasione hu-  
jusmodi literatum afferunt sibi esse concessum, ut in singulis locorum ipsorum singuli mo-  
nachi commorenent, si pluribus facultates non suppetant eorundem. Cùm autem id  
obviet (e) Lateran. Concilio, de quo nulla mentio est in literis antedictis, postulatio  
stro edoceri responso, utrum nostræ intentionis fuerit per hujusmodi literas cum Abba-  
te, & conventu prædictis contra ipsum Concilium dispensare. Nos ergo f. t. breviter re-  
spondemus, quod tenoris hujusmodi literas non credimus à Sede Apostolica emanasse:  
quod si per occupationem forsitan emanaverint, nolumus per hoc derogari Concilio  
supradicto.